Tertiam questionem paucis expediemus, quia penè tota ex iis quæ suprâ dicta sunt, resoluta manet; unde paucula hæc principia proposuisse satis fuerit. 1° Interdictum locale et personale, si ad certum tempus, vel sub certâ conditione latum fuerit, elapso tempore, aut impletâ conditione cessat, quia censura non ligat ultra conditoris intentionem. Si quis verò ante elapsum tempus, vel impletam conditionem, interdicti relaxationem quærat, petenda est non absolutio, se dispensatio, cum hujusmodi interdictum non

sit censura, sed pœna, quæ dispensatione auferenda est. Hæc autem dispensatio ab episcopo dari nequit, si quæstio sit de interdicto à jure communi ad certum tempus imposito, nisi, ait Layman, et ex ipso Pirling, n. 252, interdictum proveniat ex delicto occulto, non deducto ad forum contentiosum. 2° Interdictum locale aut personale generale, solâ absoluteione tolli potest; unde si terra interdicta alienetur, adhuc remanet interdicta; tum quia res transit cum onere suo; tum quia alioqui facilè eluderentur censure. Pariter si destruat ecclesia, non licet ante reconciliationem aræ, quepiam in eâ sepelire, Suares, disp. 50, sect. 1. At dissolutâ communitate, eo ipso expirat interdictum, quia qui communitatis privilegiis privari incipit, desinendo esse ejus membrum, non amplius ejus oneribus premi debet. Hic porò ii excipiendi sunt qui interdicto causam dederunt. 3° Interdictum locale, atque etiam personale generale, ab eo solum tolli potest qui jurisdictionem habet in exteriori foro. Ratio est quia non minor ad auferendum interdictum requiritur auctoritas, quàm quæ ad illud decernendum necessaria sit: atqui ad imponendum interdictum seu totale seu generale, requiritur jurisdictio in foro exteriori, cum locus, et communitas quæ communitas, poenitentia fore subjeci non possint, ut per se patet. Porò monet Avila nullum esse in jure interdictum locale quod Papa sibi reservaverit; unde hæc interdicti species, non quidem à parrocho, sed ab episcopo tolli potest. 4° Interdictum personale iisdem legibus relaxatur ac aliæ censure: unde si sit ab homine, semper reservatum est; si sit à jure, reservatum non est, nisi fiat mentio reservationis. 5° Interdictum personale ad cautelam relaxari potest, modò et interdictos culpæ suæ poeniteat, et expediens sit eos ad cautelam absolvi. Aliter sciendum de interdicto locali generali, quia illud ad cautelam relaxari prohibuit est cap. 10 de *Sent. excomm.* in 6. An autem locale personale ad cautelam tolli queat, dissentiunt doctores; affirmat Sayrus, et alii communis, favet usus Romanæ Curie, ut testatur Felinus.

Appendix prima.

DE DEPOSITIONE, DEGRADATIONE, ET CESSATIONE A DIVINIS.

Depositio definitur, *pœna ecclesiastica, quâ clericus, in perpetuum et sine spe restitutionis, privatur omni officio et beneficio, retento tamen privilegio clericali, seu fori et canonis.* Hinc depositio, licet ad suspensionem maximè accedat, ab eâ tamen essentialiter discrepat, quòd suspensio de se non sit perpetua; secus depositio, quæ idcirco non est veri nominis censura. Depositio aliquandò vocatur *degradatio verbalis.*

Degradatio simpliciter sumpta, quæ etiam *realis, actualis, et solemnis* nuncupatur, est pœna quâ clericus privatur in perpetuum et sine spe restitutionis, non solum omni officio et beneficio, sed etiam privilegio clericali: unde qui clericum hunc percuteret, possit

quidem peccare, sed excommunicationem non incurreret; is tamen clericus nec à castitatis voto, nec ab horarum recitatione feret immunis.

Degradatio verbalis, seu depositio, à vicario generali fieri potest, ex Tridentino, sess. 15, c. 4; realis à solo episcopo, eoque consecrato, quia est actus ordinis. Degradationis forma, ritus, et circumstantiæ habentur, c. 2 de Pœnis in 6, et in Pontificali Romano; sed his fusiùs evolvendis immorari non vacat, quia in desuetudinem abiisse videntur. Duo hic addenda: 1° depositionem non nisi gravibus culpis infligi; 2° eum qui depositus est ad ea omnia inhabilem esse, ad quæ inhabilis est qui totaliter suspensus fuit.

Ut suspensioni affinis est depositio, sic et interdictio vicina est cessatio à divinis. Ea verò definiri potest *desistentia legitima à divinis officiis et sacramentis certo in loco peragendis*.

Dicitur 1° *desistentia legitima*; id est, secundùm juris præscriptum, atque legitimam ob causam indicta, sive ab homine, qui eam per sententiam aliquando magis, aliquando nimis generaliter decernere potest; sive à jure, ut cùm ecclesia polluitur, idèdque in eà cessatur à divinis. Dicitur 2° *à divinis officiis*, etc., circa quod notandum, convenire doctores: 1° illicitum esse tempore cessationis, ulla præter unicum sacrum in hebdomadâ, officia celebrare; 2° posse tunc Baptismum, Confirmationem, et Pœnitentiam ac Eucharistiam in mortis periculo administrari, unde sequitur posse etiam chrisma confici ferrià quintâ majoris hebdomadæ, et propter hostiarum renovationem, missam semel per hebdomadam celebrari posse, prout suprâ dixi de interdicti tempore. Ad non ita convenit an tempore cessationis matrimonium celebrari queat, et Pœnitentiæ sacramentum iis qui infirmi non sunt administrari. Assertit Collator And., atque id quoad Pœnitentiam à plurimis doctoribus Salmanticensibus resolutum esse scribit Coninch, disp. 17, dub. 7. Addit idem cum Suare, sepulturam sacram cessationis tempore, nullo jure prohibitam esse, nisi fortè hæc prohibitio ex usu quibusdam in locis vigeat; ubi tamen daretur sepultura, neganda esset solemnitas officii à quo tunc temporis abstinendum est.

Dicitur 3° *in certo loco*; cessatio enim, licet ut interdictum in generalem et particularem dividi queat, non tamen in localem et personalem distribui potest, quia non nisi in loca decernitur.

Ex his spontè colligitur, cessationem et interdictum in quibusdam convenire, in aliis non.

Convenit in eo quòd per utrumque fideles iisdem spiritualibus bonis priventur; differunt verò 1° quòd interdictum sit censura, cessatio verò nec censura est, nec propriè pœna, sed simplex prohibitio divinorum in signum mœroris ab Ecclesiâ concepti, ob injuriam gravem Deo vel in se vel in ministrorum suorum personâ illatam; 2° quia interdictum etiam locale semper aliquas afficit personas quæ eidem causam dederunt; cessatio à divinis non item; 3° quia nulla cessationis violatio irregularitatem inducit, scòs de violatione

interdicti; religiosi tamen qui cessationem violant, *excommunicationis sententiæ hoc ipso* subjacent, ex Clement. 1., *de Sent. excomm.*; 4° quia cessatio à divinis est quid ipso interdicto rigorosius: eà enim durante, nec officia divina januis clausis, nec solemniter unquam celebrari poterant; horum autem prius quodlibet licitum est per interdictum generale, posterius quibusdam anni festivitâtibus. Plura hic congerere superfluum est, quia cessatio à divinis quâ multi abutebantur, in desuetudinem abiit, ut notat Gibert, p. 569, et auctor Coll. And.

Appendix secunda.

DE VIOLATIONE ECCLESIAE.

Ecclesia tunc pollui seu violari dicitur cùm in eà quædam fiunt ad eò reverentiæ ejus contraria, ut in eà non amplius liceat officia divina celebrare priusquam reconcilietur. Hæc violatio nunquam imponitur ab homine, sed solum à jure, idque in quinque casibus, qui ut magis explicentur, sit:

CONCLUSIO PRIMA.—*Polluitur Ecclesia per homicidium in eà voluntariè et injuriosè factum*; ita habetur cap. 4 de Consec. Ecclesie.

Dixi 1° *per homicidium*, sive christiani, sive gentilis, sive cum, sive absque effusione sanguinis: unde polluitur locus sacer si quis in eo suffocetur, aut suspendatur. Dixi 2° *in eà factum*, seu factum in eà quilibet ejus parte quæ verè sit locus sacer; locus verò sacer dicitur illud spatium quod spectat ad interior corpus ecclesiæ à tecto interiori usque ad pavementum, prout docent Cabassut. l. 5, c. 21, Pontas, v. *Eglise*, etc. Unde si homicidium fiat in sacristiâ, in campanili, supra tectum, seu, ut intelligo, supra fornicem ecclesiæ, vel in specu subterraneo, modò non ad sepulturam fidelium deputato, vel in cameris ecclesiæ adhærentibus, non violatur ecclesia, quia hæc non veniunt nomine loci sacri, cùm non ad officium divinum, sed alios in usus deputentur, v. g., ad vestium sacrarum custodiam. Unde etiam si quis in exterioribus ecclesiæ muris suspendatur, non polluetur ecclesia; pollueretur tamen cœmeterium, si paries ecclesiæ simul esset cœmeterii murus, quia tunc violaretur locus sacer.

Violatur quoque ecclesia, si quis in eà recipiat lethalem ictum, etiam sine effusione sanguinis, unde extra moriatur, quia actio mortis illativa in loco sacro posita est. Si quis verò ab homine intra ecclesiam existente, lethaliter extra eandem lapide aut telo vulneretur, non inde polluitur locus sacer, etiamsi vulneratus ecclesiam ingrediatur, ibique sanguinem effundat, aut moriatur, ita Cabassut. et Pontas, *ibid.*, cas. 7; pollueretur verò, si quis foris existens, jaculum aut glandem mittat, eumque, qui in ecclesiâ est, occidat, Sylvius in 3 p., q. 83, art. 5.

Dixi 3° *voluntariè*; neque enim polluitur locus sacer si quis fortuito casu, putâ trabè corruente oppressus moriatur; item si quis mentis inops in eà se occidat: secus si qui se occidit sit sanæ mentis: non enim

interest an alium an teipsum perimas : ubi nota ecclesiam non quâcumque occisione voluntariâ pollui, sed eâ solum quæ satis voluntaria sit, ut ad peccatum mortale sufficiat.

Dixi 4° injuriosâ, id est, modo qui graviter adverte-
rent reverentiâ loci sacri : unde non polluitur ecclesia si quis ad sui defensionem et cum justo moderamine alium occidat ; polluetur verò, si mors reo inferatur, etiam per sententiam judicis ; item si martyr ob fidem occidatur ; etsi enim sanguis sanctorum ecclesias consecret, eorum tamen cædes, ex persecutoris dispositione, immane est sacrilegium ; unde tunc ecclesiam polluit non sanguis effusus, sed injuriosa effusio.

CONCLUSIO II. — *Polluitur ecclesia per humani sanguinis effusionem injuriosam, sive per vulnus in eâ peccaminosè inflictum citra mortem.* Ita habetur citato cap. 4, de *Consecr. ecclesiæ*.

Vox *effusio* copiam denotat, aiunt Cabassut. et alii : unde si modicus sanguis ex injuriosâ etiam percussione effusus sit, non polluitur ecclesia ; imò nec pollueretur ob effusionem copiosam sanguinis è naribus in rixâ puerorum elicitis, quod tutum videtur, si rixa hæc vacet à peccato mortali, ut docet Bonacina, *ibid.* Non pollueretur etiam ob percussione[m] casu factam, vel ab amante, vel non injuriosam, ut si fiat ex joco ; aut à chirurgo ; vel ad debitam sui, aut justitiæ defensionem. Si vulnus in ecclesiâ infligatur, sanguis verò extra ecclesiam fluat, polluitur ecclesia, quia per accipiens quòd sanguis non fluat in ipsâ ecclesiâ.

Ad violationem ecclesiæ non sufficit vulnus grave, v. g., carniuntusio, fractio ossium absque effusione sanguinis ; canones enim loquuntur vel de morte illatâ, vel de vulneratione cum effusione sanguinis : in pœnalibus autem non est faciendâ extensio. Ita Cabassut., n. 16, idque supponit Pontas, *ibid.*, cas. 9. In dubio an ex vulnere citra sanguinis effusionem illato mors secutura sit ; nec reconciliandâ est ecclesia, quæ non nisi in mortis instanti polluta evadet, nec tamen continuandâ ibidem officia ob imminentis mortis periculum. Si tamen judicent medici futurum ut vulnèratus per dies aliquot vitam trahat, non video cur abstinendum esset ab officiis in ecclesiâ, quæ reipsâ nondum polluta est, nec polluetur, si vulnèratum convalescere contingat.

CONCLUSIO III. — *Violatur ecclesia per quamecumque seminis humani effusionem in eâ voluntariâ factam, sive in copulâ carnali, sive non ;* ita habetur cap. 10, de *Consecr. ecclesiæ*.

Hinc illusio in somnis contingens, aut in vigiliâ, sed coactè, ecclesiam non violat. Imò nec, juxta multos, sufficit vel effusio seminis voluntaria in causâ vel distillatio mera seminis : sufficit verò copula conjugatorum exercita etiam ad vitandum incontinentiæ periculum, ut aliquando tempore belli evenire potest. Si enim cum maritus infirmatur, vel pro suis aut aliorum negotiis diù abest, conjux continere debet, cur non similiter in præsentî casu propter reverentiam loci sacri ?

CONCLUSIO IV. — Polluitur ecclesia, cum in eâ etiam ignoranter sepelitur excommunicatus denuntiatus ; habetur cap. 6, de *Consecr. eccles.* ; in hoc autem casu ecclesia non nisi exhumato cadavere, si ab aliis discerni queat, vel collatâ à censuris absolute[m]one, si excommunicatus poenitentiae signa dederit, reconciliari potest. Sicubi obtinet usus ut hæretici cum catholicis inhumentur, ut in Germaniâ ; ecclesia vel cœmeterium inde non polluetur. Licet autem interdicti et excommunicati in jure æquiparentur, non violatur tamen ecclesia, si interdicti denuntiati in eâ sepeliuntur, cum id nullibi expressum sit.

CONCLUSIO V. — Ex cap. 27 de *Consecr.*, dist. 4, polluitur etiam ecclesia, si paganus aut infidelis in eâ tumulatur ; tuncque parietes radi debent, vel dealbari, ut alii explicant. Hæc de causâ violatur ecclesia, si in fans non baptizatus, extra matris uterum, in eâ sepeliatur ; atque hoc extendit Sylvius, etiamsi infans ex utero mortuæ matris extractus sit, et postmodum in eâ repositus, ut cum eâ in loco sacro sepeliri possit.

An polluitur ecclesia ex eo quòd per episcopum excommunicatum et denuntiatum consecratur aut benedicatur, magna questio. Ante Suarem asseruerant omnes, nullo, ut ipse fatetur, contradicente ; negavit tamen ipse gravibus, ut assolet, momentis innixus. Hoc in casu admodum rarò, consulendus esset, vel episcopus, vel metropolitanus, ut docet Pontas, *ibid.*, cas. 5.

CONCLUSIO VI. — Ecclesia de novo consecrari debet, cum vel omnes ecclesiæ parietes simul renovantur vel major eorum pars ; secus si successivè. Habetur cap. 6 de *Consecr.*

Circa hæc quædam notanda : 1° Ecclesiam non pollui per facta occulta, qualia ea etiam dicuntur, quæ per duos aut tres testes probari possunt ; 2° solam facti notorietatem sufficere, ut ecclesia censetur violata ; unde si sacerdote missam coram pluribus celebrante, committatur in ecclesiâ homicidium, dimittenda est missa, ut præcipiunt rubricæ, nisi jam canon inchoatus sit ; ita Sylvius et Pontas, cas. 14 ; 3° cœmeterium ecclesiæ contiguum pollui, cum polluitur ecclesia, adeoque illud antea reconciliandum esse, quàm in eo quis sepeliatur : haud tamen polluitur ecclesia polluto cœmeterio ; 4° tutius esse ut ecclesia non ceaseatur per supervenientem sacrificii oblationem reconciliata, 5° mortalis peccati reum fore, qui sinè consensu episcopi in ecclesiâ violatâ celebraret, haud tamen irregularem, quia jus id non decernit. Ita Sylvius.

Quæres quomodo fieri debeat ecclesiæ pollutæ reconciliatio. — R. vel ecclesia hæc consecrata fuerat, vel solum benedicta. Si solum benedicta, reconciliatio ejus ab episcopo vel vicario generali committi potest simplici presbytero, atque is uti poterit aquâ benedictâ communi, et, ut aiunt, *exorcisatâ*, eaque salî, ut fieri solet, immixtâ. Si verò ecclesia per episcopum consecrata fuerat, censet Sylvius eam ita per episcopum reconciliari debere, ut id non possit simplex sacerdos, nisi de consensu summi Pontificis ; tuncque utendum aquâ per episcopum benedictâ, quæ *Gregæ-*

riana dicitur; atque id expressè præcipit Gregorius IX, c. 9, eod. tit. Verùm hæc constitutio in pluribus saltem Galliæ diocæsisibus non observatur, ut notat Pon-

tas, cas. 17. De cæteris vide Sylvium et alios passim citatos.

DE IRREGULARITATIBUS.

Dicemus primò de irregularitate in universum; deinde varias irregularitatis species attingemus, breviter quidem quantum fieri poterit; sed ità nihilominus, ut id complectamur quod præcipuum est in materiâ ejus notitiam et clericis junioribus, et Confessoribus, et iis qui ecclesiasticâ jurisdictione pollent, summooperè necessariam consistentur theologi omnes.

Pars prima.

DE IRREGULARITATIBUS IN GENERE.

Circa irregularitatem in genere videndum 1° quòd sit et quotuplex; 2° quænam sint ejus cause; 3° quos habeat effectus; 4° quænam ab eâ incurrendâ excusent.

CAPUT PRIMUM.

DE NATURA ET DIVISIONE IRREGULARITATIS.

Irregularè, secundùm nominis etymologiam, idem est quod sinè regulâ, vel contra regulam. Irregularitas definiri potest: *Impedimentum canonicum, quo directè impeditur ordinum susceptio, et secundariò susceptorum usus.*

Dicitur 1° *impedimentum*; id est, moralis inhabilitas ex aliquâ indecentiâ proveniens: non dicitur autem pœna, quia non rarò incurritur irregularitas absque omni culpâ, vel propriâ, vel alienâ; et sic distinguitur à censurâ, quæ quia culpam supponit, semper est pœna. Fertur quidem aliquando irregularitas per modum pœnæ, sed secundariò, quatenus quæ certa quædam commisit peccata, ex iis contrahit maculam quâ ad sacrum ministerium inhabilis efficitur.

Dicitur 2° *canonicum*, id est, per Ecclesiæ canones constitutum; ut ostendatur 1° nullam strictè loquendo, esse irregularitatem juris divini, de quo paulò post; 2° neminem nisi Ecclesiæ canonibus subiectum, adeoque baptizatum, propriè vocari posse irregularem: unde infidelis bigamus, non nisi impropriè, ac veluti radicaliter irregularis dici potest, quatenus eas posuit actiones propter quas Ecclesia eum ab ordinibus arcerè potest cùm baptizatus fuerit; 3° non omnem inhabilitatem idem esse cum irregularitate: mulier enim sicut et infidelis non baptizatus ad ordines promoveri non possunt, nec tamen dicuntur irregulares, quia eorum inhabilitas juris est divini; unde à quibusdam vocatur incapacitas, non simplex inhabilitas.

Dicitur 3° quo *directè impeditur ordinum susceptio*. Quæ voces ponuntur differentie loco; per eas enim distinguitur irregularitas tum à censuris omnibus, tum etiam à depositione et degradatione. Distinguitur pri-

mò à censuris, quæ licèt ordinum susceptionem vel usum prohibeant, non tamen eodem modo ac irregularitas: nam excommunicatio major ab ordinum susceptione et usu arceat, non præcisè quatenus sunt ordines, sed quatenus sunt bona quædam quæ important communicationem cum aliis Ecclesiæ membris, excommunicato prohibitam. Excommunicatio verò minor 1° non privat usu ordinum directè, sed tantùm cùm usus ille adjunctam habet alicujus sacramenti receptionem; 2° non privat susceptione ordinum ut ordines sunt, sed prout sunt sacramentum ut sic, et quidem aliis fidelibus commune; irregularitas verò arceat ab ordinibus per se et primariò, id est, quatenus ordines sunt. Idem ferè est de interdicto, per quod privatè quidem aliquando clericus usu ordinum, sed non ut ordines sunt, benè verò ut alicujus officii divini auditionem, vel sacramenti prohibiti collationem important.

Major est difficultas circa suspensionem, eam præsertim quæ est ab ordine: ab eâ tamen multiplici nomine differt irregularitas: 1° quia irregularitas, quantum est de se, hominem inhabilem facit ad ordines, ipsamque tonsuram, ut dicemus cap. 3, suspensio verò tonsuram supponit, cùm non nisi clericis possit imponi; 2° suspensio directè prohibet ordinum actus seu functiones, irregularitas verò directè prohibet ordinum receptionem; actus verò ordinum non prohibet, nisi indirectè et secundariò, quatenus qui causam, nempè ordinem, aufert, quantum est de se, eodem modo effectum ab eâ causâ prodeuntem auferre dicitur: unde quando primarium effectum ex parte subjecti habere non potest, putà quia jam ordines omnes suscepserat, tunc saltem communiter secundarium habet. Vide Suarem, Avilam, et alios passim; quibuscum nota et pondera canones qui quempiam in pœnam culpe, ordinum usu et functionibus primariò privant, suspensionem decernere, non irregularitatem.

Differt etiam irregularitas à depositione et degradatione, quæ non solum hominem arceat ab ordinum receptione, ut irregularitas, sed etiam acceptos tollunt quantum humano modo possunt tolli, quod moralitèr magis est contumeliosum quàm ab iisdem excludere; juxta vulgatum axioma:

Turpis ejicitur, quàm non admittitur hospes

Dicitur 4° et *secundariò* susceptorum usus; cui enim prohibitum est ne ordines recipiat, vulgò prohibitum est ne susceptis utatur: unde se habet irregularitas comparatè ad ordines jam receptos, sicut affinitas ex copulâ illicitâ se habet ad matrimonium jam contrac-

tum : sicut enim ista prohibet ne matrimonio utaris, quia prohiberet re integrâ ne contraheres; sic velat irregularitas ne ordine suscepto fungaris, quia arce- ret te à suscipiendo, nisi jam su-cepisses.

Cæterum postrema definitio nostræ verba intel- ligunt moraliter; quia irregularitas partialis, de quâ statim dicemus, impedit quidem susceptionem ordinis nondum recepti, non autem exercitium illius, qui jam receptus est; quod nullum habet inconveniens; cum potuerit Ecclesiæ statuere ut idem defectus in unâ personâ induceret irregularitatem simpliciter, in aliâ verò secundum quid.

Irregularitas dividitur à quibusdam, 1^o in eam quæ juris est divini, et eam quæ juris est ecclesiasticæ. Prima, inquit, est inhabilitas divinâ ordinatione red- dens personam incapacem ordinis ecclesiastici; talis est defectus baptismi, conditio muliebris, carentia scientiæ. Secunda est inhabilitas ex Ecclesiæ consti- tuto directè impediens ordinem susceptionem, indi- rectè verò usum susceptorem.

Verùm divisio hæc communiter rejicitur, 1^o quia inhabilitas quæ juris est divini, eo ipso non est impe- dimentum canonicum; seu, ut hic intelligi solet, Ec- clesiæ voluntate constitutum; 2^o quia inhabilitas quæ juris est divini, habet se per modum negationis, et impotentia; irregularitas verò habet se per modum privationis, adeò ut supponat capacitatem in subjecto: unde si passim à nobis vocetur incapacitas, hoc fit la- tiùs sumpto incapacitatis nomine.

Nec obstat quòd in veteri testamento quidam ob- cunctos defectus sacerdotio fungi prohiberentur: hujus- modi enim leges purè cæremoniales nihil spectant ad Christianos, nisi aliquando ab Ecclesiâ adoptatæ sint. Nec obstat iterum quòd Apostolus 1 ad Timoth. 3, biga- mos et neophytos arceat ab ordinibus: hinc enim solum sequitur, institutas ab ipsis apostolis fuisse quas- dam irregularitatis species; at non ideò statim dicen- dum est eas juris esse divini; quia Apostoli multa in- stituerunt, non ut apostoli, sed ut ordinarii pastores, quæ non nisi legis ecclesiasticæ vim habent: tale fuit, v. g., decretum abstinendi à suffocatis. Si quis tamen admittere velit irregularitates juris divini, non ab- nuam; tunc verò irregularitas non definitur: *Impedimentum canonicum, sed impedimentum quodcumque ex Dei aut Ecclesiæ voluntate arcens ab ordinibus*, etc.; quia tamen posterior hæc notio in scholis non viget, nec usu est, ut feminæ, vel ipsi dæmones, irregulares dicantur, ideò quidquid in hujusce tractatûs decursu dicturi sumus, spectabit ad irregularitatem prout impe- dimentum est canonicum, nisi contrarium moneamus.

Dividitur 2^o ab aliis irregularitas, in eam quæ est ab homine, et eam quæ est à jure; sed malè prorsus, cum irregularitas omnis sit à jure, nulla verò per sententiam imponatur.

Dividitur 3^o et benè in perpetuam et temporalem. Perpetua ea est quæ dispensatione solâ tolli potest; talis est irregularitas ex homicidio. Temporalis est ea quæ solo temporis lapsu cessat; talis est irregularitas ex defectu ætatis, quæ adveniente ætate tollitur.

Irregularitas temporalis, juxta Garciam, non est verè et strictè dicta irregularitas; quia, inquit, in materiâ irregularitatis pro regulâ habendum est, impe- dimentum quod absolute dispensatione cessare pot- test, non est esse propriè irregularitatem; vera enim irregularitas de se perpetua est, nisi relaxetur: unde ait, defectus ætatis, litteraturæ, morum, non sunt ir- regularitates strictè sumptæ. Hæc quæstio videtur de nomine; alii enim quidquid, saltem in aliquâ temporis differentiâ non nisi per dispensationem tollitur, pro verâ irregularitate habendum censent: porro qui ætatem canonicis requisitam nondum habet, saltem pro eo tempore dispensatione indiget.

Dividitur 4^o in totalem, et partialem. Totalis ea est, quæ absolute et totaliter excludit ab omni ordine, ordinis usu, et beneficio. Partialis est ea quæ non omnes istos effectus parit, sed aliquos solum ex ip- sis. Quod ut jam nunc intelligatur, quinque statue- mus regulas, quarum aliquæ commodiùs explicabun- tur cap. 3.

Regula I. *Dantur irregularitates partiales quoad exercitium ordinum, id est, quæ ita excludunt ab exercitio unius ordinis, ut non excludant ab omni aliorum ordinum exercitio.* Sic. c. 12, de Homicidio, permittit Clo- mens III ut sacerdos qui dubitabat an homicida esset, in minoribus ordinibus, non tamen in sacris, ministret. Sic cap. 2, *Qui clericus*, idem minorum usus per- mittitur subdiacono qui nuptias contraxerat.

Regula II. *Dantur etiam irregularitates partiales respectu beneficiorum, seu quæ ita excludunt ab uno, et non excludunt ab alio.* Sic cap. 11, de Filiis presbyt., filius etiam legitimus beneficia à patre possessa, im- mediatè post eum tenere nequit, adeoque ad hæc, licè non ad alia, irregularis est.

Regula III. *Irregularitas quam incurrunt laici, sive ex defectu, sive ex delicto, semper totalis est; exceptâ tamen eâ quæ oritur ex defectu ætatis, vel scientiæ; qui enim junior est, aut nimis imperitus ut ad subdiaconatum promoveatur, non ideò inhabilis est ad tonsuram, et ordines minores. Idem est de filio relativè ad beneficia patris.*

Regula IV. *Irregularitas quam incurrunt clerici, semper totalis est respectu promotionis ad ordines, at non semper totalis est respectu functionum ordinis jam suscepti; quapropter clerici, qui ad superiores ordines ascendere non possunt, possunt aliquando vel in iis quos jam receperunt, vel in eorum quibusdam ministrare; ut patet ex cit. cap. 12 de Homicidio. Quòd si susceperent eum ad quem irregulares sunt, in eo ministrare non possent.*

Regula V. *Totes irregularitas quam incurrunt clerici, debet censeri totalis, quoad ordines, et quoad ordinum usum, quoties eadem irregularitas purè, simpliciter, et absolute annexa est casui in quem iidem clerici incide- runt. Quandoquam autem irregularitas purè et simpli- citer pro certis casibus constituta sit, colligendum est ex canonicis qui eam decernunt, et id quidem in tractatûs decursu, quâ datâ occasione delegemus. Interim notandum rarò totalem esse irregularitatem*

quoad beneficia jam legitime obtenta, ut patebit ex dicendis cap. 5.

Dividitur 5^o irregularitas in eam quæ est ex defectu, et eam quæ est ex delicto. Hæc incurritur propter indecentiam propriâ culpâ contractam; illa oritur ex indecentiâ, quæ licet inculpabilis sit, vel repugnat spiritui Ecclesiæ, vel ejus ministros in contemptum adducere potest: unde sanxit Ecclesiâ, ut ii in quibus hujusmodi defectus occurrerent, ab ordinibus suscipiendis, aut saltem, si iam suscepti essent, exercendis arcerentur.

Differunt ex duæ irregularitatis species: 1^o in eo quod irregularitas ex delicto sit semper voluntaria, irregularitas ex defectu non item; 2^o irregularitas ex delicto, si facti infamiam excipias, solâ dispensatione tollitur; quæ verò est ex defectu, non rarò cessat cessante defectu; 3^o irregularitas ex delicto occulto, cæ exceptâ quæ oritur ex homicidio voluntario, ab episcopis relaxari potest; quæ autem est ex defectu, communiter Papæ reservata est. (Vide ultimum caput hujuscæ tractatûs.)

Irregularitatum ex defectu species octo recensentur: 1^o natalium; 2, animi; 3, corporis; 4, ætatis; 5, libertatis; 6, famæ; 7, bigamiæ; 8, lenitatis. Nullus est ex his defectibus qui culpam necessariò supponat, ne ipse quidem defectus famæ, qui aliquando absque culpâ contrahitur ab iis qui artem aliquam nimis vilem exercuerunt, de quo infra part. 2, cap. 6.

Irregularitatem ex delicto pariunt: 1^o homicidium; 2^o iteratio baptismatis; 3^o mala ordinum receptio; 4^o pravus eorumdem usus; 5^o demùm hæresis; quæ inferiùs suis in locis tractanda, ut faciliùs memorie inhæreant, iis duxi versibus exprinenda

*Qui spurius, juvenisve, animis aut corpore laxus,
Mancipium, bigamus, judex, famæve notatus.*

Errans, bis tingens, malè qui promotus ad aram,

Aut malè qui servit, fraternâ et cæde cruentus;

Quisquis hic est, sacris nunc saltem altariibus absit.

CAPUT II.

DE CAUSIS IRREGULARITATIS.

Quæres 1^o quænam sit causa finalis, seu quis finis irregularitatis. — R. Finis irregularitatis est tuenda sacrorum majestas, et servandum religionis decus. Exigunt enim decus et honos religionis, ut sacra misteria decenter et irreprehensibiliter exerceantur; porò ad hunc obtinendum finem necesse fuit ut instituerentur irregularitates, quarum ope arcerentur à Christi ministerio ii qui vel certa admisère delicta, vel quosdam habent defectus, qui Ecclesiæ spiritui adversantur, aut certam personis etiam innoxius incurrunt labem, quæ populorum animos offendit.

Quæres 2^o quæ sit causa efficiens irregularitatis, seu quis illam instituere possit. — R. Jus instituendæ irregularitatis soli Ecclesiæ vel Romano Pontifici competit; ita omnes. Quod Ecclesiâ vel Pontificè irregularitates, instituere possit probatur, quia ab actu ad posse legitima est consecutio: atqui omnes quæ extant irregularitates, vel à Papâ, vel à generalibus conciliis

institutesunt, ut ex faciendâ omnium inductione patebit in decursu. Quòd autem potestas illa Ecclesiæ solæ vel papæ conveniat, prob. ex cap. *Is qui*, 18, de *Sent. excomm.*, in 6, ubi *qui in ecclesiâ sanguinis aut seminis effusione pollutâ celebravit, irregularitatis laqueum non incurrisse dicitur, quia id in jure expressum non est*, hic autem nomine juris non intelligitur, nisi jus canonicum et commune, ut fatentur omnes: atqui jus canonicum et commune ab Ecclesiâ solâ, solove Papâ condit potest, non à privatissimis episcopis; ergo et Irregularitates in eo solo contentæ, non nisi ab Ecclesiâ vel Papâ consti tui possunt.

Hinc colliges 1^o nullam unquam esse irregularitatem quæ ab homine per sententiam feratur; hæc enim non esset in jure, extra quod nulla quæri debet irregularitas. An autem possit Pontifex irregularitatem aliquam ferre per sententiam, quærere inutile est, quia de facto nullam prorsùs hæc modo constituit.

2^o Omnem irregularitatem ipso facto incurri, quia imponitur per legem quæ sententiæ locum gerit, et declarat eum qui in tali fuerit casu, eo ipso, et absque ullâ judicis declaratione ad sacra inhabilem fieri.

3^o Ubi irregularitas à jure non imponitur, nec eam ab homine quopiam imponendam esse, quia rejicit Ecclesiâ irregularitates omnes in jure non expressas: unde si quis grave admisit crimen, non erit irregularitate plectendus, sed suspensione vel depositione, quæ quoad effectum irregularitati æquivalent, quæque si violentur, irregularitatem inducunt.

4^o Nullam esse irregularitatem, quæ vel peculiari-bus diocæson statutis, vel ipsâ simplici consuetudine introducatur. Prima hujus corollarij pars ab omnibus recepta est, et sequitur ex dictis. Altera pars quæ plùs habet difficultatis, probatur tamen, quia licet, ut alibi dictum est, consuetudo possit inducere jus novum et antiquum obliterare, id tamen non potest, cum jus cui ipsa derogat, resistit, et manet in robore suo, seu, ut aiunt, in *viridi observantiâ*; atqui jus omnem rejiciens irregularitatem quæ in ipso juris corpore non continetur, in robore suo manet, viduamque et vegetum subsistit; cum Papa, episcopi et doctores unanimi consensu nullas agnoscant irregularitates præter eas quæ in jure continentur; ergo consuetudo nullam potest novam irregularitatem inducere. Si tamen controversia sit de aliquâ irregularitate quæ fortassis non ità clarè exprimitur in jure, quamque in usu esse testetur consuetudo communi doctorum sensu agnita, tunc irregularitas hæc admittenda erit; quia satis expressum est in jure, quod in eodem exprimi deelaratur doctorum sensus, et Ecclesiæ consuetudo, quæ optimi sunt canonum interpretes. Et verò nihil obstat quominus consuetudo hoc sensu, id est, jure incerto munita, pariat irregularitatem certam.

5^o Colliges in irregularitatibus non valere argumentum à simili vel à fortiori. Ratio est quia similis vel major insituendæ irregularitatis ratio non efficit, ut hæc de facto instituta fuerit et juri inserta: unde malè quis dicat: Qui baptismum iterat, irregularis est; ergo et irregularis est qui iterat confirmationem, cum næc

non possit magis iterari quàm ille, etc. Malè dicat alius: Irregularis est qui duas uxores duxit; ergo et qui cum duabus fornicatus est.

Colliges demùm cum qui irregularitate aliquà etiàm ex delicto innodatus ordines recipit, vel exercet, non irregularitatem non incurrere, quia id nullibi expressum est in jure; et hæc est doctorum omnium sententia, ait Suares, *disp. 40, sect. 2, n. 3, 6 et 7.*

Quæres 3^o *quænam sit causa materialis irregularitatis.* Non agitur de causâ remotâ, seu subjectivâ, cùm fateantur omnes irregularitatis subjectum, esse omnem et solum hominem ordinis capacem, et juri communi subjectum; unde tam laici quàm clerici, tam inferiores quàm superiores prelati, qui juri pontificio quoad vim coactivam subjacent, irregularitatem incurrere possunt, non autem infideles, vel femine, ut jam dixi. Tota igitur quæstio est de causâ proximâ, quæ idem est ac occasio propter quam contrahitur irregularitas. Circa hanc autem

R. 1^o: Causa irregularitatis aliquando est defectus sine peccato, qualis est defectus natalium; aliquando actio peccaminosa. Ratio est, quia irregularitas interdùm est ex solo defectu, interdùm ex delicto; atqui hæc peccatum supponit, non illa; ergo. R. 2^o: Ad irregularitatem ex delicto requiritur culpa mortalis, eaque exterior, et in genere suo consummata; sed non requiritur necessariò culpa publica.

Prob. 1^a pars: Pœna gravis pro levi culpâ infligi non debet, ex cap. 5, de *Pœnis*, in 6; atqui irregularitas quæ ob delictum incurritur, est pœna gravissima; cùm per se in perpetuum privet rebus maximi momenti, et difficilè relaxetur; ergo.

Ihinc colliges 1^o, irregularitatem ex delicto non incurrì, si actus eam inducere natus, ex aliquâ circumstantiâ excusetur à mortali; 2^o id quod vetitum est sub irregularitatis pœnâ, eo ipso vetitum esse sub mortali, quia aliàs culpa venialis irregularitatem induceret. Fatendum tamen irregularitatem induci potius è ob indecentiam fundatam in culpâ solum veniali, sicut de facto inducta fuit ob indecentiam à culpâ immunes; sed nulla talis ullibi instituta legitur, et aliunde talis irregularitas non esset pœnalis, prout est ea quæ nunc contrahitur ex delicto. Vide Suarem, *disp. 40, sect. 5.*

Prob. 2^a pars, quia Ecclesia vel non potest, vel saltem non vult peccata merè interna pœnis plectere, juxta id juris: *Non habent latentia peccata vindictam.* Hinc qui vehemens habuit hostis sui interficiendi desiderium, quod exequi non potuit, licet deliquerit graviter, haud tamen irregularitatem incurrit. Vide tract. de Censuris, supra.

Prob. 3^a pars, quia lex non ligat ultra legislatoris intentionem; ergo si legislator ad irregularitatem requirat opus plene consummatum, irregularitas ante plenum effectus executionem non incurratur: quare si irregularitas non nisi propter homicidium inferatur, non incurrat eam qui vel mortem attentaverit, vel lethalia vulnera infliverit, nisi mors de facto sequatur, etiamsi solo miraculo eam averti contingat. Rursus si verbis legis requirant dumtaxat actum inchoatum et

attentatum, eodem posito nihil deest ut incurratur irregularitas; talis enim effectus in genere suo consummatus dici potest.

Prob. 4^a pars, 1^o quia Tridentinum, sess. 24, c. 6, de *Reform.*, loquitur de *irregularitatibus ex delicto occulta provenientibus*, ergo supponit quasdam esse irregularitates quæ propter delicta occulta contrahuntur; 2^o quia si censuræ ob actionem secretam, v. g., secretam libri sub excommunicatione prohibiti lectionem incurrantur, quidni incurratur irregularitas propter occultam alicujus rebaptizationem? 3^o quia ubi lex non distinguit, nec nos nisi temerè distinguere possumus: atqui lex eam loquitur de irregularitatibus ex delicto occulto, purè et simpliciter loquitur; nec insinuat se loqui de delicto quod à duabus solum aut tribus personis cognoscatur, ideòque non omninò occultum sit; ergo.

Obj. contra primam partem: Excommunicatio minor gravior est pœna quàm irregularitas, cùm hæc solum ordinum susceptione vel usu, illa sacramentorum omnium participatione privet: atqui tamen excommunicatio minor ob culpam solum veniale incurritur; ergo à pari; 2^o suspensio est etiàm gravior pœna quàm irregularitas, et tamen ob peccatum veniale incurritur. — R. ad 1^o: neg. maj.; omnibus enim inspectis, irregularitas est gravior pœna quàm excommunicatio minor. 1^o quia irregularitas gravior ordinum executione; secus excommunicatio minor; 2^o quia irregularitas de se perpetua est, et difficilè dispensabilis, cùm excommunicatio minor facilè relaxetur; 3^o quia irregularitas multis in casibus incurritur, excommunicatio minor in uno solum: porro gravitas pœndrum ex omnibus hisce respectibus æstimari debet.

Ad 2^o: Potest quidem levis suspensio pro levi culpâ imponi, non autem suspensio gravis totalis et major: quia pœna non est ulterius protrahenda, quàm delictum fuerit in excedente repertum, ex cap. 2. De his quæ fiunt à maj. parte Capituli.

Obj. contra secundam partem, 1^o quòd Papa aliquando concedat confessariis facultatem dispensandi in irregularitate purè mentali: atqui facultas hæc illibatoria foret, si nusquam incurreretur irregularitas ob delictum interius; 2^o quòd Ecclesia plerumque aliquem plectat ratione conditionis internæ, ut cùm eos censuris ferit qui *scienter* et *præsumptosè* aliquid fecerint: atqui tunc fertur pœna ob aliquid interius; ita ut eo deficiente, pœna non incurratur; 3^o si possit Papa ob actum mentalem indulgentias concedere, quidni et ob actum mentalem irregularitates decernere valeat?

R. ad 1^o: 1^o clausula quæ conceditur facultas in irregularitate etiàm mentali dispensandi, jampridem non est in usu, ut tradit Suares; 2^o per irregularitatem mentalem non eam intelligebant Pontifices quæ culpam in animo penitus consummatam supponeret, sed quæ occulta remanserat, neque probari poterat per testes: porro certum est irregularitatem, sicut et censuras ob delictum penitus consummatum incurrì posse, ut statim dictum est. Addit Coninch, *disp. 18, n. 11,*

Pontificem si reipsâ de irregularitate mentali locutus esset, id fecisse ad sedandos aliquorum scrupulos, ut sapè facit.

R. ad 2 : Dist. maj. : Ecclesia plerùmque punit ratione conditionis internæ, sed quæ se habet ut circumstantia actûs exterioris, et in illum moraliter influit, concedo ; ratione conditionis purè et simpliciter internæ, et quæ nullum ordinem habeat ad actum exteriorem, nego. Fatemur Ecclesiam posse decernere irregularitatem aliasque similes pœnas, in eum qui actum exteriorem ponit vel omittit sine certis quibusdam circumstantiis mentalibus ; v. g., qui baptizat sine intentione faciendi id quod facit Ecclesia ; imò pœnæ omnes quas eadem Ecclesia infligit, semper supponunt actum aliquem interiorum, unde qui occidit prorsus involuntariè, hisce pœnis non subjacet ; sed negamus easdem pœnas decerni posse, aut saltem de facto statutas fuisse ob actus tam purè mentales, ut non sint circumstantia actûs externi ; quandoquidem ipsâ teste Ecclesiâ, *cogitationis solius pœnam nemo patitur*, c. 14, dist. 1 de Pœnit.

R. ad 3 : Nego sequelam. Disparitatis ratio est, 1° quòd concessio indulgentiarum pertineat ad jurisdictionem voluntariam : in hæc autem jurisdictione actus purè mentalis potest voluntariè subijci clavibus, et ab Ecclesiæ ministris præcipi : contra verò irregularitates pertinent ad jurisdictionem coactivam, quæ in actus purè mentales quos nec cognoscit nec cognoscere potest, exerceri nequit. 2° Jurisdictio ex quâ dimanant indulgentiæ, non est fori contentiosi, sed pœnitentialis, aut saltem multùm de illo participat, sicque quodam modo de foro Dei ; porro nihil mirum est si actus etiam mentales huic foro subiaceant : contra verò irregularitates ad forum contentiosum pertinent, adeòque dirigi debent secundùm naturam hujus fori, in quo delicti planè spiritualis pœnam nemo patitur.

Obj contra ultimam partem : 1° Culpa exterior quidem sed planè occulta, non magis subjacet jurisdictioni contentiosæ quàm culpa merè mentalis, cum illa non magis probari possit quàm ista ; 2° si pœna occulta subjaceret irregularitati, cogeretur aliquando Sacerdos occultum suum scelus manifestare, abstinendo scilicet à functionibus suis, donec dispensationem obtinisset ; 3° non magis incurrit irregularitas ex delicto penitens occulto, quàm ex eodem polluitur Ecclesia ; atqui hoc non ; ergo nec illud.

R. ad 1 : Neg. maj. ; quæ enim purè mentalia sunt, per se sunt extra forum Ecclesiæ, et proinde ab eo puniri non possunt ; quæ verò externa sunt, non per se, sed solùm per accidens sunt occulta, adeòque puniri possunt, non quidem ab homine, cum in foro externo probari non possint, sed à lege ; alioqui dicendum esset homicidam irregularem non esse, nisi occiderit coram aliquot personis quæ crimen ejus ad forum contentiosum deducere possint, quod tamen *re ipsi* quidem adversarii defendere audent.

R. ad 2 : Neg. maj., quia leges Ecclesiæ cum gravi diffamationis periculo non obligant, ut alibi probatum est : unde qui commisit culpam occultam irregularitatè

obnoxiam, aliquando celebrare potest, non quia irregularis non est, sed quia non intendit Ecclesia ut leges suæ cum tanto detrimento observentur.

R. ad 3 : Neg. maj., 1° quia in materiis pœnalibus non valet argumentum à pari ; 2° quia Ecclesia nec polluitur, nec reconciliatur ratione sua, cum susceptiva non sit sanctitatis internæ ; sed ratione fidelium in eam confluentium, quorum animis per sensibilia signa instillandus est reverentiæ sensus, qui quidem, cum ignotum est scelus in templo commissum, moraliter perseverat ; at in nostro casu arcetur quis ab altari, non præcisè propter alios, sed ratione sui, quia non decet ut qui talia etiam occultè perpetravit seclera, vel ordines suscipiat, vel isdem defungatur.

Quæres 4° *quæ sit formalis causa irregularitatis*. — R. nullam in jure determinari verborum formam quæ ferendæ irregularitati necessaria sit ; unde diversis verbis diversis in iuribus imposita est : haud tamen censetur irregularitas exprimi per verba ambigua, quæque non minùs excommunicationem, suspensionem et interdictum, quàm irregularitatem ipsam exprimant ; cum ex dictis tunc solùm incurritur irregularitas, cum in jure expressa est, nec expressa dici possit, cum jus non eam magis quàm alias canonicas pœnas exprimit. Ea igitur solùm verba irregularitatem inducunt, quæ vel eam disertè continent, vel effectus ejus proprios, atque inprimis inhabilitatem ad accipiendos ordines : hinc verba comminatoria quæ significant effectum de futuro, irregularitatis signum esse nequeunt : quia hujusmodi verba, requirunt sententiam judicis, quæ ab homine sit : Irregularitas autem, ut dixi, ab homine non imponitur ; unde hic textus : *Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit, et... hoc attentasse probatus fuerit, proprii gradûs periculo subiacet* ; de irregularitate intelligi non potest, sed de suspensione, aut de depositione ; tum quia verba hæc *proprii gradûs periculo subiacet*, sunt ambigua, nec depositionem minùs quàm irregularitatem exprimunt ; tum quia alia hæc verba, *qui hoc attentasse probatus fuerit*, iudicium postulaut, sine quo pœna eodem canone lata non incurritur ; irregularitas verò ipso jure, et absque interveniente iudicio contrahitur.

CAPUT III

De effectibus irregularitatis.

Certum est nullam esse irregularitatem, quâ privetur homo iis actionibus quæ clericis ac laicis ex æquo conveniunt : unde irregularis potest sacramenta quecumque, præter ordinem, recipere, officiis interesse, cum aliis communicare, in loco sacro sepeliri, minorum ordinum officia exercere, quia hæc nunc passim à laicis peraguntur ; potest et officia publica cum aliis decantare, modò tamen, ut dicam in fine tractatûs, abstineat ab iis quæ ex Ecclesiæ usu sacro sunt ordini annexa : potest demùm absolvi à quolibet peccato, atque ab eo etiam propter quod irregularitatem contraxit. Neque, quia irregularitas reservata erit, reservatum idecirò erit peccatum propter quod contracta est ; quia absolutio peccati, non habet necessa

riam cum irregularitatis dispensatione connexionem. Difficultas est de aliis affectibus, qui quatuor recen-
 eri solent, nimirum exclusio ab ordinum receptione;
 exclusio ab eorum qui jam suscepti sunt exercitio; exclu-
 sio à beneficiis, ac demùm peccati mortalis vinculum
 quo irretiuntur qui non obstante irregularitate ordines
 suscipiunt, aut funguntur susceptis. Ut autem magis
 pateat an et quousque predicti effectus irregularitati
 annexi sint, sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Irregularitas totalis impedit
 susceptionem ordinum, et eorum executionem.*

Probatur utraque pars, tum ex simplici irregulari-
 tatis notione; tum ex unanimi doctorum omnium
 suffragio, qui id colligunt omnes, ex can. 9, et 11,
 dist. 54, et ex cap. 17 de Temp. ordinat.

Tria porrò hic notanda: 1° irregularitatem non
 impedire quin ordines validè recipiantur aut exer-
 ceantur; unde validè ordinar episcopus, validè conse-
 crat sacerdos, etiamsi ambo supponantur irregulares.

1° Irregularitatem non arceat solùm ab ordinibus
 propriè sumptis, sed et ab ipsà etiam tonsurà. Ratio
 est, 1° quia id demonstrat totius Ecclesie praxis.
 Nemo enim spurius tonsuram sine dispensatione re-
 cipere ausit; 2° quia irregularitas primariò inducta
 est, ut arceantur à statu clericali ii quos ad eum
 admitti non decet; porrò irregularitatis cum habere
 effectum non posset, nisi etiam excluderet à tonsurà;
 quia per tonsuram constituitur homo in statu cleri-
 cali. Hinc mortaliter peccat irregularis tonsuram reci-
 piens, eamve ipsi scienter conferens; quia uterque
 Ecclesia præcepit transgrediri in materia quæ
 pro levi haberi non potest; cum non sit quid leve
 hominem fieri membrum cleri, privilegiorum ejus par-
 ticipem, habilemque ad beneficia. Validè tamen reci-
 pitur tonsura ab irregulari, quia licet tonsura, ut pote
 ab Ecclesie nutu dependens, ab eà irritari possit,
 non tamen irritata magis est, quàm ordines alii, quo-
 rum valor et substantia ab Ecclesia non pendunt.

III° Denique irregularitatem aliquando omnes suos
 habere effectus, aliquando quosdam solùm. Omnes
 habet, si sit totalis; unde qui simpliciter irregularis
 est, nec Missam celebrare, nec communicare sub du-
 plici specie, nec ex præsentificatis communicare se
 potest, quia hujusmodi actus, ordinis sacri executio-
 nem continent. Contra verò qui partialiter irregularis
 est, solum arceatur ab usu cujusdam ordinis, vel à
 possessione cujusdam beneficii: sic diaconus qui
 missam celebravit, *ad sacerdotis officium promoveri
 non potest*, c. 2, de Cleric. non ord. min.; potest
 tamen peractà penitentià, in ordine diaconatus mi-
 nistrare: sic sacerdos qui *duos digitos cum medietate
 palmæ amisit Missam non permittitur celebrare*, c. 2,
 de Cleric. ægrot.; potest tamen *caeteris officiis sacerdo-
 talibus fungi*, ac proinde absolutè potest baptizare
 solemniter, assistere matrimonio, alia ministrare Sa-
 cramenta, et ad præbendam diaconalem promoveri,
 nisi aliud ferat stylus Curie, ait Bonacina, disp. 7, q.
 1, punct. 4.

Censent aliqui favorem hunc non habere locum,

nisi cum irregularitas sine culpa contracta fuit. Ita
 Navarrus, cap. 27, n. 232, Sayr., l. 6, c. 2, n. 25. Garcia
de Benefic., l. 7, c. 12, n. 19. Sed fundatior
 videtur opinio contraria quam tenent Suares, disp. 46,
 sect. 2, n. 38. Bonacina *ibid.*, etc. Nam 1°, cum jus
 permittit ut qui ad officium superius irregulares eva-
 dunt in inferiori ministrent, non distinguit eos inter
 qui vel suà culpà, vel sine suà culpà irregularitatem
 hanc contraxerunt; 2° in citato cap. 2 de Clerico *non
 ordin. ministr.*, sermo est de aliquo qui irregularitatem
 culpabiliter incurrerat; et is tamen arceatur solùm ab
 ordine quem nondùm receperat, non autem privatur
 usu ordinis jam à se suscepti.

An autem irregularitatis quæ solùm partialis est re-
 spectu illius qui jam ordinem aliquem recepit, sit
 etiam solùm partialis respectu illius qui necdùm ullo
 ordine initiatus est; an v. g., qui ex pollicis defectu
 inhabilis est ad sacerdotium, possit nihilominus ad
 alios promoveri ordines, si iis necdùm initiatus sit,
 neque notabiliter ab eorum functionibus impediatur,
 non convenit inter doctores. Affirmant aliqui, quia,
 inquit, nulla est ratio cur abstinens, qui à sacerdo-
 tio arceri debet, quia vinum bibere non potest quin
 evomat. non possit ad ordines alios admitti, si eorum
 functiones piè et decenter exequi possit. Sed tutior est
 opinio opposita quam tenent Garcia *ibid.* Toletus,
 Cabassut. Pontas, v. *Irregularité*, cas. 100, Collat.
 Andeg., p. 17, et melius Gibert, p. 588; 1° quia ità
 statuit Rota, cujus decisionem refert Garcia *ibid.*;
 2° quia expressè prohibuitur est, can. 2, dist. 35, ne
 bigamus in clericum ordinetur; et can. 59, dist. 50,
 ne corpore vitiatu *divinis applicentur ministeriis*; atqui,
 ait Rota, *in confesso est eum qui ad clericalem admi-
 titur tonsuram divinis applicari ministeriis*; alioqui
 bigami, de quibus etiam loquitur citatus canon, ad
 tonsuram inhabiles non essent; ergo tutius est et
 probabilius eos qui etiam sine suà culpà ad sacerdo-
 tium irregulares sunt, ne ad tonsuram quidem sine
 dispensatione admittendos esse; 3° quia ea est irre-
 gularitatis natura, ut non ab uno tantùm ordine, sed
 à toto clericali statu separet.

Nec nocet quod statim dixi, eum qui receptis ordi-
 nibus irregularitatem partialem incurrit, posse mini-
 strare in iis quos jam recepit; hoc enim potest 1° ob
 expressam Ecclesie concessionem, quæ noluit ut
 ordo jam susceptus, planè inutilis fieret ei qui fun-
 ctiones ejus exercere potest; 2° quia multa tenent, quæ
 fieri prohibentur; 3° quia non repugnat ut defectus
 qui non inducit irregularitatem respectu ordinis jam
 suscepti eam inducat respectu ordinis nondùm ob-
 tenti, ut jam suprà dictum est.

Quod spectat ad beneficia, certum est apud omnes
 quòd irregularitas antecedens etiam occulta, illicitam
 faciat eorum receptionem. Hinc clerici totaliter irre-
 regulares, graviter peccant quocumque beneficium re-
 cipiendo; secùs si eorum irregularitas partialis sit;
 tunc enim ab eo solùm arceantur beneficio, quod exi-
 git ordinem ad quem sunt irregulares. Porrò nomine
 beneficii venit etiam ecclesiastica dignitas, et præla-

tura regularis : unde graviter peccat qui hujusmodi dignitates aut beneficium confert irregulari, cujus irregularitatem cognoscit, vel culpabiliter ignorat. Ita Suarez, disp. 40, sect. 2, n. 54, aliique plures.

Sed gravis hic insurgit difficultas, an irregularitas, ut illicitam, sic et actu invalidam faciat beneficii receptionem. Negant Felinus, et alii non omnino pauci : quia sicut irregularitas non incurritur, nisi cum in jure expressa est, sic nec ejusdem effectus induci possunt, nisi exprimentur in jure; atque, inquit, nullibi expressum est in jure, irritam esse ipso facto beneficii collationem irregulari factam; textus enim quotquot adduci solent, solum probant collationem hanc illicitam esse; unde multi ex iis qui contrarium tenent, fatentur nullum esse toto in jure textum, unde erui possit argumentum ineluctabile.

Contrarium censent præcipuè Covarruvias, Garcias ibid., cap. 11, Suarez ibid., n. 50, Sayrus, l. 6, c. 2, Avila 7 p., disp. 2, dub. 6, Cabassut., l. 5, c. 19, Habert, auctor Coll. Andeg., p. 490, et alii longè communius, ut agnoscunt adversarii; hæc opinio ut tutior, sic et probabilior nobis videtur. Sit itaque

CONCLUSIO II. — *Beneficii collatio irregulari facta, prorsus invalida est.*

Prob. 1^o ex variis juris textibus; cap. *Duam*, 22 *de Election.* dicitur irregularem impediri per canonum sanctiones, quominus possit ad officium præposituræ promoveri; cap. 2 *de Clerico pugnans in duello*, dicitur dispensari posse cum clerico irregulari, ut beneficium possideat; cap. 7 concilii Trident., sess. 14, *de Reform.*, statuitur, ut homicida, *nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit, nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, etiamsi curam non habeant animarum, conferri liceat.* Unde sic: Idè ex iis textibus colligi non posset irregulares ad beneficia validè recipienda inhabiles esse, quia iidem textus nimis ambigui sunt, nec expressè satis collationis ipso facto irritæ pœnam continent; atque hæc ratio nulla est. Textus enim, licèt fortè ambigui, legitimè et efficaciter probant, cum flectuntur ad sensum cujus absque vi ullà capaces sunt, et ad quem rationabiliter determinari debent; atque sic se habent textus præcitati : 1^o quidem capaces sunt sensus quem iis adscribimus, ut fatentur adversarii, qui solum negant eos satis expressos esse; 2^o et ad eum rationabiliter determinari debent; textus enim qui certo aliquo sensu semper aut penè semper intellecti sunt, eodem intelligi debent; usus enim et praxis, legitimi sunt canonum interpretes; et meritò, cum qui primi sensum ambigui canonis explicuère, non rarò ejus conditorem per se consuluerint, aut mentem illius ex testibus fide dignis compertam haberint; atque adducti canones, aliique qui adduci potuissent, sic semper aut penè semper intellecti sunt; cum opinio nostra iisdem canonibus innixa, sit alià longè communior et receptor, ut etiam fatentur adversarii; ergo.

Prob. 2^o quia in iis quæ tanti sunt momenti, non licet à trità viâ recedere absque gravissimo fundamento, quod probabiliter elidi nequeat; atque adver-

sarii fundamentum nullum habent, quod probabiliter non elidatur; rationi enim admodum congrua est probatio præcedens quæ potior eorum ratio convellitur.

Prob. 3^o : Impedimentum quod tam grave in jure censetur, ut à toto flatu clericali removeat, ab iis consequenter arcere debet quæ clericorum sunt propria, qualia sunt beneficia; atque irregularitas est impedimentum quod tam grave reputatur in jure, ut à toto statu clericali removeat; ergo et à beneficiis removeat debet, non prohibendo solum, sed et eorum collationem irritando. Atque id satis expressè docent hæc Tridentini concilii verba, sess. 22, *de Reform.*, c. 4 : *Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis, qui jam ætatem et cæteras habilitates integrè habere dignoscantur; aliter irrita sit provisio* : porro irregulares primum tenent locum inter eos qui ad beneficia inhabiles sunt; cum inter canonica impedimenta quæ à clericali statu removeant, nullum in jure majus et gravius judicetur, quàm irregularitas : atque ita censent in praxi tribumalia tum ecclesiastica, tum secularia.

Prob. 4^o : Quod invalidam facit pensionum receptionem, à fortiori invalidat receptionem Beneficiorum : atque irregularitas invalidam facit receptionem pensionum; ut ex stylo Romanæ Curie docet Navarrus, lib. 5 Consil., cons. 44, et ex Navarro, Collat. Andeg., p. 495; ergo.

Ex hac nostrâ opinione plura sequuntur magni momenti corollaria. Sequitur 1^o irregularem non facere suos beneficii in irregularitate accepti, fructus, unde eosdem restituere debet juxta regulas alibi de possessoribus malæ fidei præscriptas. Quòd si quis eam quæ tenebatur irregularitatem invincibiliter ignorasset, sufficeret id ab eo restitui quod adhuc retineret, vel id quo factus esset ditior. Debet autem irregularis beneficium dimittere, nisi irregularitatis dispensationem, et insuper novam collationem obtineat; neque irregulares juvat clausula in apostolicis litteris apponi solita; hæc enim absolvit solum à censuris, non verò dispensat in irregularitatibus. Ita Garcias, l. 7, c. 11., n. 54; Navar., cons. 17, n. 1, et alii plures.

Sequitur 2^o actus eligendi, presentandi, beneficia conferendi, ipsive beneficium in irregularitate acceptum administrandi, aliosque similes, invalidè ab irregulari exerceri. Ratio est quia deficiente fundamento, deficiunt omnia quæ ipsum præsupponunt; atque actus eligendi, presentandi, aliisque similes, in præsentati casu pro fundamento habent validam beneficii possessionem, qualis non est possessio irregularem; ergo. Quòd si jus presentandi, non à beneficio oriretur, sed aliunde, v. g., à jure patronatûs, valeret utique presentatio ab irregulari facta. Nempe enim, ait Gibert, p. 613, hæc tenent dicit invalidam esse presentationem factam à bigamo vel homicidâ.

Sequitur 3^o irregularem esse inhabilem ad recipiendam de novo jurisdictionem ordinariam sive in interiori, sive in exteriori foro. Ratio est quia juris

dictio ordinaria non convenit, nisi ratione beneficii vel dignitatis: adeoque cum collatio beneficii vel dignitatis irregulari facta, sit nulla, nulla etiam esse debet jurisdictio quæ in his fundatur, nisi interveniat, prout frequenter, error communis.

Aliud est juxta Suarem de jurisdictione delegatâ, et de eâ omni quæ non ex intrinseco titulo, sed ex commissione procedit; hanc enim et licite et valide ab irregulari recipi posse censet pro utroque foro; exceptâ tamen jurisdictione ad audiendas confessiones, quàm putat, illicitè quidem ut per se patet, sed validè tamen ab irregulari recipi posse, et exerceri. Idem docere videtur Habert; idipsam tradit Collator Andegav., p. 8. Et verò jurisdictione delegata non pendet à beneficio, sed solum à voluntate delegantis et hæc quidem voluntas nullâ lege irritatur quoad irregulares.

Quòd si irregularitas superveniat jurisdictioni ordinariæ jam obtentæ, tunc ejus exercitium non invalidat, nisi publica sit: porro irregularitas publica non fit, nisi post denuntiationem, aut aliquid denuntiationi æquivalens; quale est, ait Gibert, decretum apprehensionis corporalis à iudice ecclesiastico emissum, et debito modo intimatum, satisque promulgatum. Ratio est quia de irregularitate toleratâ dissonandum est sicut de censuris toleratis; cum rationes quæ suam ab excommunicato tolerato jurisdictionem exerceri permittunt, locum habeant in irregulari.

An autem irregularitas privet ipso facto beneficiis ante eam receptis, nova est difficultas, hic discutienda: sit

CONCLUSIO III. — *Aliqua irregularitas, saltem ratione criminis cui annexa est, privat clericum beneficiis antea obtentis; at non omnes, in quibus pauca sunt irregularitates quæ eum effectum operentur.*

Prob. 1^a pars ex iis quæ diximus agendo de beneficiorum vacatione.

Prob. 2^a pars: Si quæ irregularitas ipso facto hominem beneficiis suis privaret, ea utique quæ est ex delicto; atqui non omnis irregularitas ex delicto privat ipso facto.... Nulla enim culpa ipso facto privat hominem bonis suis, nisi id in jure expressum sit; unde lex poenalis semper intelligitur de poenâ per sententiam ferendâ, nisi lex aliud exprimat: atqui nullum citari potest jus ecclesiasticum quod generatim et indistinctè clericum irregularem ipso facto privet beneficiis antea legitime obtentis; ergo.

Confirm.: Irregularitas ex homicidio contracta, omnium ferè gravissima est, ut patet ex cap. 4, dist. 50; atqui tamen hæc irregularitas non privat hominem beneficiis ante iudicis sententiam, ut colligunt omnes ex cap. 10, de *Excessib. prelatorum*.